
       
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 23 febbraio  2012   n. 23 

 

OGGETTO: Tariffe – T.O.S.A.P – Determinazione delle tariffe per l’anno 2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 12  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. M. Di 

Bartolomeo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 che disciplina la TOSAP; 
 

 



VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce il termine per 
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote dei tributi comunali entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO il vigente regolamento della TOSAP; 
 
DATO atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172, comma 1, lettera e) del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
compete alla Giunta comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 159 del 24.11.2010 con la quale sono state approvate 
le tariffe per l’anno precedente per le tipologie tariffarie previste dal vigente d.lgs. 507/1993; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 7, del Decreto Legge 27/05/2008 n. 93, convertito con modificazioni 
dalla Legge 24.07.2008 n. 126, con il quale vengono sospesi i poteri dell’Ente di deliberare 
aumenti di tributi, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla TARSU; 
 
VISTO l’art. 1, comma 123, della Legge 220 del 13 dicembre 2010 che dispone: “Resta 
confermata, sino all’attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e 
degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle 
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui al comma 7 
dell’art. 1 del D.L. 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modifiche, dalla Legge 24 luglio 2008 
n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla TARSU e per quelli previsti dai commi da 14 
a 18 dell’articolo 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modifiche, dalla legge 30 
luglio 2010 n. 122”; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 138/2011 convertito nella Legge 148/2011 che abroga, a partire dal 
2012, la suddetta sospensione limitatamente all’addizionale comunale IRPEF; 
 
RITENUTO di manifestare la volontà di questa Giunta Comunale, indipendentemente dal 
decreto suddetto, di mantenere inalterate anche per l’anno 2012 le misure della TOSAP; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1 Di confermare, per i motivi in premessa espressi, per l’anno 2012 le tariffe della TOSAP come 

già in vigore nell’anno 2011 secondo il seguente schema. 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

I° CAT. II° CAT. III° CAT. 
 

IV° CAT. 

 
1 

 
Occupazione ordinaria del suolo comunale 

 
26,65 23,98 21,32 

 
7,99 

2 

 
Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti 

al suolo pubblico 

 
 

12,08 8,46 12,08 

 
 

8,46 

3 

 
Occupazione con tende fisse o detraibili aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico: (ESENTE) 

 
 
// // // 

 
 

// 

 
4 

 
Passi Carrabili 

 
13,32 11,99 10,66 

 
3,99 

5 
 

Passi Costruiti da privati e soggetti a tassa per la 
 
 7,19 6,39 

 
 



superficie occupata: Riduzione 10% 7,99 2,39 

 
6 

 
Distributore Tabacchi 

 
12,39 11,15 9,91 

 
3,71 

 
7 

 
Distributore Carburanti 

 
47,10 42,39 37,68 

 
14,13 

 
8 

 
Passi carrabili Distributori di carburante 

 
18,65 16,79 14,92 

 
5,59 

9 

 
Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a 
richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali 

10% 

 
 

7,99 
7,19 6,39 

 
 

2,39 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 

I° CAT. II° CAT. III° CAT. 
 

IV° CAT. 

 
1 

 
Occupazione ordinaria del suolo comunale 

 
1,859 

 
1,673 

 
1,487 

 
0,558 

2 

 
Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti 

al suolo pubblico: Riduzione 66,66% 

 
 

0,632 0,568 0,506 

 
 

0,190 

 
 

3 

 
Occupazione con tende fisse o detraibili aggettanti 

direttamente sul suolo pubblico: (ESENTE) 

 
 
// 

 
 

// 

 
 

// 

 
 

// 

4 

 
Occupazioni realizzate per fiere e festeggiamenti e 

feste patronali ecc. 

 
 

2,789 2,510 2,231 

 
 

0,837 

5 

 
Occupazioni con installazioni di attrazioni giochi e 

spettacoli (Rid. 80%) 

 
 

0,372 0,335 0,297 

 
 

0,112 

6 

 
Occupazioni realizzate da pubblici eser., venditori Amb. 

E prod. Agr. (Rid. 50%) 

 
 

0,930 0,837 0,744 

 
 

0,279 

7 

 
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 

politiche, culturali o sportive (Rid. 80%) 

 
 

0,372 0,335 0,297 

 
 

0,112 

8 

 
Occupazione oraria fino a 12 ore (Rid. 50%) 

(Regolamento Art. 24) 

 
 

0,372 0,335 0,297 

 
 

0,112 

9 

 
Occupazione oraria oltre 12 ore e fino a 24 

(regolamento Art. 24) 

 
 

0,930 0,837 0,744 

 
 

0,279 

 

2. Di dare atto che la presente Deliberazione sarà trasmessa al Ministero delle finanze, Direzione 

Centrale per la fiscalità locale, secondo quanto disposto dall’articolo 57 del d.lgs. 507/1993. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 27 febbraio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 



La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 27 febbraio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 

 
 


